Contas a pagar pela compra de ativos são passivos pré-fixados. Os empréstimos são passivos
contratados com taxas pré-fixadas e pós fixadas. Os empréstimos pós fixados estão expostos ao
CDI, mas foram contratados em momentos de CDI já próximo da máxima da curva atual.

Proxxima Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
31 de março de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

37

23. Instrumentos financeiros e gestão de risco--Continuação

f) Análise de sensibilidade--Continuação

No quadro abaixo, são considerados três cenários, sendo (i) cenário atual (provável) que é aquele
adotado pela Companhia e (ii) cenário com deterioração de 25% da variável do risco considerado e
(iii) cenário com deterioração de 50% da variável do risco considerado. Esses cenários foram
definidos com base em hipóteses de alterações das variáveis chaves nas datas de vencimento dos
respectivos contratos sujeitos a estes riscos. Vale lembrar que os cenários apresentados estão
sujeitos a ajustes relevantes em função de variações de performance operacional da Companhia,
que podem influenciar o seu nível de endividamento e liquidez.

Total da Cenários
Risco Exposição Provável +25% +50% -25% -50%

Ativos financeiros:
Queda do CDI 11.987 12.994 13.246 13.498 12.742 12.491

Passivos financeiros:
Aumento do CDI 95.206 103.203 105.203 107.202 101.204 99.205
Aumento do IGPM 17.827 18.575 18.763 18.950 18.388 18.201

Impacto no resultado e no
patrimônio líquido 9.757 12.196 14.635 (2.439) (4.878)

Taxas utilizadas
CDI 8,40% 10,50% 12,60% 6,30% 4,20%
IGP-M 4,20% 5,25% 6,30% 3,15% 2,10%

Considerando as projeções econômicas divulgadas pelo Relatório Focus do Banco Central
do Brasil de 31 de março de 2024, corroborada por economistas do mercado financeiro,
estima-se que o índice de preço IGP-M aumente e a taxa de juros Selic, que é próxima ao
CDI, diminua. A administração considera em suas projeções internas cenários com o CDI a
8,40% e o IGP-M a 4,20%.

Proxxima Telecomunicações S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias--Continuação
31 de março de 2024
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

38

24. Demonstrações dos fluxos de caixa